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ASDRENI DHE POEZIA E TIJ

Aleks Stavre Drenova, me pseudonimin Asdreni,
éshté njé nga shkrimtarét mé té réndésishém té le-
térsisé soné té kaluar. Me pérmbajtjen pérparim-
tare dhe karakterin popullor t& poezisé sé tij, ai u
b€ njé nga figurat mé té shquara né periudhén e
fundit té Rilindjes dhe mé voné té Pavarésisé. Va-
zhdues i denjé i Naimit, i Cajupit etj., ai jo vetém
qé i trajtoi me patos t& fuqishém gjithé motivet e
letérsis€ sé€ Rilindjes, por i pasuroi kéto me elemen-
te t& reja, sidomos duke e afruar poeziné e tij me je-
tén e popullit, duke forcuar elementet realiste.

Lindi né Drenové té& Korcés mé 1872 né njé fa-
milje t€ varfér dhe, ndonése pjesén mé té& madhe t&
jetés e kaloi né mérgim, mbeti nj& bir i thjeshté i
popullit e i atdheut té vet, té cilit i kushtoi punén
dhe talentin. N& jetén e Asdrenit ndikuan disa fak-
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toré té vegant? politiko-shogéroré e kulturoré, je-
hona e té ciléve u pasqyrua me mjaft besnikéri edhe
né vjershat e tij.

Késhtu, pasi emigroi né Rumani q& né moshén
13-vjecare, poeti i ardhshém u formua né& atmosferén
plot patos patriotik t& kolonisé shqgiptare t& Buku-
reshtit, gé ishte njé nga vatrat mé té réndésishme t&
lévizjes sé Rilindjes Kombétare. Kétu ishte formuar
qe mé 1880 Dega e Shogérisé sé Stambollit pér viv-
lla (libra) shqip (me emrin «Drita»), e cila botoi njé
numér t€ madh librash té figurave kryesore t& Ri-
lindjes: Naimit, Samiut, Vretos etj. Kjo vatér patrio-
tike e térhogi menjéheré né gjirin e vet drenovarin
e ri, i cili mé& 1892 u bé anétar i shoqgérisé «Drita»
dhe njé nga veprimtarét meé té shquar né radhét e
patriotéve shqiptaré té Rumanisé. Mé voné orga-
nizoi dhe mori pjesé edhe né shogéri té tjera patrio-
tike & mbronin interesat e popullit shgiptar dhe
demaskonin intrigat e armiqve. Pas njé udhétimi qé
béri né Shqipéri, ku pa prapambetjen, shtypjen dhe
sundimin mé té egér feudal, mé 1894 shkruante:
«lishté detyra joné té mos e lémé vegjéling ndsr
thonjté e mprehté té parésisé, po té kérkojmé ’i shé-
rojmé plagét e gjakta, té dhemburit e té cilave e
ndien gjer né palcér.

Nén ndikimin e veprave t&¢ Naimit dhe t& mje-
disit t€ ndezur patriotik té& Bukureshtit, Asdreni fi-
lloi krijimet e para poetike. Vjershat e tij «Mall-
kimi», «Ardhi dita» etj. térhogén vémendjen dhe
emri i tij filloi t& dukej gjithnjé e mé shpesh na
shtypin e atéhershém. Edhe pse pati ndonjé ndi-
kim nga lirika evropiane dhe rumune e kohés, vjer-
shat e tij kané karakter t& theksuar kombétar e pa-
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triotik. Kjo éshté arsyeja gé pérmbledhjen e tij té
paré poetike «Rreze dielli» (1904) e ¢muan dhe e
vlerésuan patriotét bashkékohés, ndonése kjo dilte
2 vjet mé voné se vepra madhore e Cajupit «Baba
Tomori», e cila kishte béré jehoné té madhe.

Rrugén poetike Asdreni e filloi si romantik. Me
njé ton té ngritur e optimist, ai i kéndoi atdheut
dhe trajtoi, ashtu si dhe paraardhésit e tij, proble-
met mé té mprehta qé shtroheshin para lévizjes ko-
mbétare. Me njé mall té zjarrté pér Shqipéring, u
béri thirrje shqiptaréve té zgjoheshin nga gjumi e té
bashkoheshin, evokoi té kaluarén dhe figurat e
shquara si Skénderbeu etj., ngriti lart traditat liri-
dashése té popullit, duke kérkuar prej tij q&¢ té
luftonte e té sakrifikonte gjithcka pér liriné dhe pa-
varésiné kombétare.

Né vitet 1908-1912, si pasojé e zhvillimit té
ngjarjeve politike, horizonti poetik i Asdrenit u zgje-
rua né ményré té ndjeshme, u forcua fryma demo-
kratike e vjershave té tij, té cilat u prirén nga rea-
lizmi. Késhtu, ai goditi xhonturqgit dhe demagogji-
né e tyre dhe sidomos demaskoi egoizmin e parisé
shqiptare né vjersha té tilla, si: «Shpérblimi», «Kre-
réve tradhtaré», «Zéri i kryengritésve», ku pérballé
indiferentizmit té shtresave t& pasura ndaj fateve
té atdheut dhe shpirtit té& tyre lakmitar e mizor, vé
popullin e thjeshté patriot, t& cilin e sheh si shty-
llén e luftés pér clirimin kombétar. Nj& hap pérpara
shénon sidomos vjersha «Lulékugja», né& simbolikén
e sé cilés duket dhe ndikimi i ideve socialiste t& ko-
hés. Si¢ shihet, poezia e Asdrenit pasurohet me pro-
bleme té réndésishme shogérore.

Ve¢ motivit patriotik e shoqéror, Asdreni 1&-
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vroi dhe lirikén e natyrés, ku na vizatoi tablo plot
ngrohtési e drité té fshatit té lindjes. Kéto vjersha
ishin edhe fryt i pérfytyrimeve gé kishte ai pér fsha-
tin, si njé kénd i paprekur nga morali borgjez, si njé
mjedis ku rridhte njé jeté e ciltér, plot puné dhe
gézime 1€ thjeshta njerézore. Natyrisht, gjendja reale
e fshatit shqiptar nuk ishte e tilla.

Asdreni trajtoi dhe temén e dashurisé. Kéto
vijersha jané té thjeshta e t& ciltra.

Me shumicén e vjershave té shkruara né pragun
e shpalljes sé& pavarésisé Asdreni botoi mé& 1912 vi-
llimin «Endrra e lot», me t& cilin mbyllet periudha
e paré e krijimtarisé poetike t& tij.

Aktiviteti letrar i Asdrenit u shtri né njé kohg
mjaft t€ gjaté, plot ngjarje t& trazuara e plot pér-
leshje klasore. Ai punoi né periudhén e luftés pér
¢lirim nga zgjedha shekullore otomane dhe t& pér-
pjekjeve t{& forcave pérparimtare pér ta cuar Shqi-
Périn€é né rrugén e zhvillimit t& gjithanshém. Por
né kéto momente historike edhe mbeturinat feudale
mesjetare ishin ende té forta dhe pikérisht kéto for-
ca reaksionare iu kundérvung t& parave, duke
marré gjoja flamurin e «nacionalizmit», aspak Pér t&
mbrojtur interesat e atdheut, por vetém e vetém pér
té ruajtur privilegjet e tyre t& dikurshme.

Né kéto kushte Asdrenin e shgetésonte fati i
métejshém i atdheut, rrugét gqé do t& conin drejt
pérparimit etj. Q& kétu filloi njé periudhé tjetér
né jetén dhe né veprén e poetit, periudha e rénies.
Duke mos mundur t& orientohej n& ngjarjet e ko-
hés, atij i lindi mosbesimi, e mundonte ideja se
gjithcka gé kishin béré patriotét, shkoi kot, se e
ardhmja e Shqipérisé mbetej e pasigurt. Edhe pse

N
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Lufta e Vlorés (1920) i ngjalli shpresa me frymén e
larté té patriotizmit dhe me heroizmin qé tregoi aty
vegjélia (kujto poeziné «Burri i dheut»), mesi i vite-
ve '20 e thelloi krizén shpirtérore té poetit.

Bir i fshatarésisé sé& thjeshté t& pérvuajtur,
Asdreni jo vetém gé s’'u pajtua me shtetin feudo-
-borgjez zogollian, por i fshikulloi me forcé dhe me
urrejtje té papérmbajtur garqet reaksionare anado-
llake gé morén né doré fatet e popullit. Kété qé-
ndrim Asdreni e shprehu né mjaft vjersha, nga té
cilat po pérmendim «Republika shgiptare» dhe «Fis-
nikét e Shqipérisé». Por, edhe pse poezia e tij e ké-
saj kohe pati karakter satirik e godités, Asdreni nuk
e kuptoi gé lévizja demokratike mund té€ arrinte té
zgjidhte detyrat e veta vet€m po t€ merrte karakter
thellésisht revolucionar.

Forcat reaksionare s’ia falén poetit té njohur
penémprehté géndrimin e tij. Ato u hakmorén me té
né ményré t& ulét: e shkarkuan nga detyra e sekre-
tarit t& konsullatés shgiptare né Bukuresht, duke e
léné késhtu pa mjete jetese.

Qé nga gjysma e dyté e viteve ’20 Asdreni u
térhoq né vetmi i déshpéruar e géndroi larg léviz-
jes demokratike. Pas vitit 1924 notat sunduese né
poeziné e tij u béné pesimizmi dhe fatalizmi. Pér
kété ndikoi, veg té tjerash, edhe poezia dekadente
e Peréndimit. Megjithaté, edhe né véllimin e treté
«Psallme murgu» (1930), edhe mé& voné pati dhe
mjaft poezi me pérmbajtje t€ shéndoshé. Le té pér-
mendim poemén «Trashégimi» (e kishte nisur gé mé
1924 dhe e pérfundoi mé 1935), ku akuzon me njé
rreptési té pashoge forcat e vjetra shogérore gé mo-
rén pushtetin né doré me kundérrevolucion dhe
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eﬂhodhén popullin né nj& mjerim dhe shtypje cnje-
rézore,

Pavarésisht nga pozitat jo té& shéndosha ku ra
poezia e Asdrenit né fazén e dyté, né pérgjithssi
vepra e tij mbetet vepra e njé patrioti t& flakts
dhe e njé poeti demokrat. Me lirizmin e theksuar,
me frymén demokratike dhe realizmin gé pérshkon
shumé shkrime, me gjuhén e thjeshté e shprehése,
Asdreni mbetet vazhdues i denjé i veprés s& rilin-
désve.

Asdreni vdiq né dhjetor t& vitit 1947.

* &

Né kété pérmbledhje jepen disa nga vjershat e
zgjedhura té Asdrenit, me njé frymeé té theksuar pa-
triotike e demokratike. Shénimet pérkatése dhe pyet-
jet e detyrat me t& cilat sshi@ pajisur teksti, do ti
ndihmojné nxénésit ta njohin dhe ta pérvetésojné mé
miré e mé thellé veprén e poetit toné té shquar.
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NJE DIELL I RI*®

Sot mori fund ¢do gjurmé tiranie.
Njé diell i ri po ndrit plot me shkélgim,
pér kombin lind njé kohé lumturie
dhe pér bishat e egra njé shkatérrim.

* Viersha u shkrua né tetor t& vitit 1945. Kjo éshié nga
poezité e fundit té Asdrenit. Sado g€ ishte larg, né dhe té
huaj, ai rrojti né vitet e fundit 1€ jetés s& vet me shqetésimet
dhe shpresat e reja té atdheut. Ishte kjo ndjenjé e madhe da-
shurie pér Shqipériné qé e shiyu Asdrenin té pérshéndeste
diellin e lirisé sé vérteté, gé agoi né vendin toné me ngadh-
njimin e pushkéve partizane e té gézohej pér ditét e lum-
tura gé solli Partia pér popullin shqgiptar.

Ai shprehet plot entuziezém pér triumfin e regjimit té
vegjélisé, pér té cilin kishte luftuar téré jetén si poet e si pa-
trioi demokrat. Ja ¢’shkruan veté poeti né njé nga letrat e
kéiyre viteve: «.. sic po shoh népér fletoret qé i dérgoni
Létu, edhe qé mé pélgen t'i gjurmoj té gjitha gé po béhen

~
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Ndér malet tona, shkaba ku ka cerdhen,
filiza rriten sot me gjak t& ri,

me vrull e zjarr né gji, rrebesh q& derdhen,
té dalin fitimtaré pér liri.

Tiranét pa té drejté, qé na shtypnin,
tiu jemi robér ve¢ pér pasuri,

té vritemi pér ta ve¢ gjak na lypnin
P€r me na mbajtur peng né skllavéri.

Mjaft, se s'na mbet durim, o t& mallkuar,
me rrojtje t’ashpér, rrojtje si ne ferr.
Sot ne ju mbajmé fytet keq shtrénguar,

aty kur vené mbaré pér atdheun ténd, se edhe kjo éshté njé
dhembshuri pér ¢do mjeri qé ka punuar me etje né zZemér
pér vendin e vet, medoemos nuk e lé zemra t& mos intereso-
het se ¢’po ngjet, sic u bé me reformén agrare bashké me ta
tjera reforma njerézore... do té ndihem i lumtur ta shoh Shqi-
Dériné té pérparuar...»

1. Shpjegoni kuptimin alegorik né figurén e diellit iz ri.
Pse poeti e titullon késhtu vjershén?

% Strofa 2 — Cilat jané bishat e egra? Po «filizat qg
rriten sot me gjak té ri»?

3. Komentoni si e shpreh poeti urrejijen pér tirangt e
popullit dhe ngazéllimin pér fitoren e t& shtypurve.

4. Zhvilloni me shkrim temén:

«Ai diell i ri qé e éndérroi Migjeni, q& e pérshéndeti me
enfuziazém Asdreni, &hté dielli q& ndezi Partia, diellj Q8
agoi me pushkét partizane, ai diell 18 cilit 1 ka dh&n& njg
shkélgim té paparé epoka jong& socialistes,
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BETIMI MBI FLAMUR®

Himn patriotik

Rreth flamurit té pérbashkuar
me njé déshir'e njé géllim,
té gjith’atij duk’iu betuar

té lidhim besén pér shpétim.

Prej lufte veg ai largohet

gé éshté lindur tradhétor,

kush éshté burré nuk frikohet,
po vdes, po vdes si njé déshmor!

* Himni patriotik «Betimi mbi flamur» duhet t& jeté
shkruar nga Asdreni rreth vitit 1907 dhe u botua pér herd &
paré né organin «Liri e Shqipérisé» né vitin 1912

«Betimi mbi flamur» u bé himni yné kombé&tar.
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Né doré armét do t'i mbajmé

té mbrojm’ atdheun né c¢do kénd,
té drejtat tona ne s’i ndajmé;
kétu armiqté s’kané vend.

Se zoti veté e tha me gojé

gé kombe shuhen pérmbi dhe,
po Shqipéria do té rrojé;
pér té, pér té luftojmé ne!

O flamur, flamur, shenj’e shenjté,
te ty betohemi kétu,

pér Shqipérin’, atdhen’e shirenjté,
pér nder’ edhe lavdimn’e tu.

Trim, burré quhet dhe nderohet
Atdheut kush iu bé theror;

pér jet’ai do té kujtohet

mbi dhe, mbi dhe si njé shenjtor!

1. Vini re patosin e fugishém patriotik té kétij himni.

'2. Pér se i shérben poetit figura e flamurit? Si e or-
ganizon ai mendimin, si e ndérton poeziné?

3. Vini né dukje se si e koncepton poeti detyrén ndaj
atdheut, ku i zbulon ai vierat morale té njeriut, ¢’qéndrim
mban ndaj tradhtaréve.

o 4-étha:ha_soni qéndrimin e Asdrenit ndaj tradhtaréve
n - = : (] é j é
mel a‘(llhta:iléﬁl.n qé mban ndaj tyre Naimi né vjershén

5. Komentoni bukur, duke & he ng &
dhénat e historisg, kiito’vargje:u s

- » . kombe shuhen pé&rmbi dhe,
Po Shqipéria do (& rrojé,
Dér €, pér té luftojmé ne!
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BURRI I DHEUT®

— Djem, o trima, burra lufte,?)
mos ma paté djalin vallé,

cun sokol e trim me fletég,
pamjecelur e sygjall&??)

* pPoema «Burri i dheut» u shkrua mé 1920, pas ngjar-
jeve té Luftés sé Vlorés dhe e frymézuar nga kjo lufté. Kjo
poemé éshté mga krijimet e pakie gé pasqyroi veprén e ve-
gjélisé né Luftén e Vlerés dhe gjendjen e saj t& mjeruar
pas fitores. Né té jané shkriré tonet heroike té epopesé sé&
shlcruar me gjakun e vegjélisé, hovet lirike {é zemrés sé&
nénés gé i fali djalin e vetém lirisé, me revoltén klasore
té vegjélisé ndaj parisé sé vendit.

Botimi i késaj poeme mé 1930 mé véllimin «Psallme
murgu» ishte mjé guxim i madh qé tregoi Asdreni kundér
regjimit té Zogut.

1) Véreni me kujdes se me c¢'fjalé u drej 8
bashkéluftétaréve té té birit. 4 dreliohet/‘nna
9) Me kéto vargje dhe ato q& vijné mé& poshtg, jepet
portreti fizik dhe moral i djaloshit 20-vjecar q& ka ré&né
né Luftén e Vlorgs. Me fjalét e pérdorura, si: «pamjecelur»,
«sygiallé», «burré mali», «trim me fleté» etj, duket garté
pérfytyrimi i heroit sipas motiveve t& kéngéve popullore.
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Shtat 1€ larté, burré mali,
tréndafilé m’i kish faqet;
vjet njézet pothuaj kishte
Sriaramsr. A0€ Pa dirsur as mustaget; .
U buz'e tijrgjithe-me kénge,
né brez fyell, luleshkruar,
mé té garé kur ia merrte,
kodrat ishin duk’ushtuar!
- Malli i tij gené malet
dhe burimet uj’argjendi,
shtrat’i tij qené bjeshkét,
shoké, lulet e ¢do kéndi:
Kur pranvera hapte fletét
(se pranveré ge dhe vet&), <7 . :
s'linte skaj pa mos e shkelur *
_posht’e lart si shpez’e lehté. §
~ Pér déshirén e lirisg, v
qé kur vendi zu té shkelet,
né té parin zé kushtrimi
nisi énda’) q& t'i celet.
Pér lirin’ e vatrés shenjté,
ku ge lerg, ku ge rritur,
pér véllezér ndéné thundér?®) -
mendja djalit i ge ngritur!...
Me ju bashk’u nis, or burra,
me ju shkoi gé& té luftonte;
s'’kishte prehje, s’kishte gjumé,
Shqipéring gjith’ kujtonte.

1) énda — déshira, geijfi
2) ndéné thundér — {& shtypur, t&8 vuajtur
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Me fustanen?) porsi dhéndér
dhe me gunén supit shténg,

pushk’e tij posi njé nuse
dhe njé flamur né gji véné.

As mé thoni, bij, o cuna,
né mé rron, apo ka vdekur?

Se prej mallit tij po tretem,
se pér té né prush jam pjekur %

Vec até kam prej sa pata,
djalé-zogé si péllumbi;

me thérrime vet’e rrita,
qé kur t'atn’e héngri plumbi.

Kisha burré si desh zotj,
burré trim e zemérmiré.

Me nder rrojti sa ge gjallé,
po pat fundin té véshtiré:

s’di qysh delja pat shpétuar
né njé luadh pér kulloté,

kur shkoj murgu®) qé ta zéré,
u dérgua tej n'at’boté.f)

Jemi bujq e truall s’kemi,b)

1) fustanen — fustanellén — veshje popullore burrash
prej pélhure té bardh& me kinda; &shté karakteristike pér
krahinat e Jugut.

9) né prush jam pjekur — kam hequr shumg, kam vuaj-
tur.
3) murgu — kétu: i gjori, i varfri
4) u dérgua tej n'at’boté — (eufemizém) e vrand
5) Néna e luftétarit t& Vlorés gjen rastin dhe me pak
fjalé shpreh me realizém gjendjen e mjeruar t& saj dhe, njé-
kohésisht, t& t& gjitha masave popullore. Poeti e bén kété gélli-
misht. Fjalét e nénés sé heroit té vraré jan& njé akuzé the-
rése ndaj klasave t& pasura. - T

2 — 126 " ek § BN
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zotérinjt’e mbajné frerin...
As shtépia s’éshté jona,
kur u kénda jasht'na qesin.
Pér njé dru né vatrat tona,
me té rrahur shpesh na vdesin.
Me se rrojtke, s’hapin fjalg,
nga té vesh, o bir, kur s’di nga?
Po njé jeté plot mungesa,
kur pa buk’e kur pa opinga.
Gjith si kokrra vese djersa
népér fage na kullon.
Téré ditén shpinéthyer,
puné, puné na kérkojné.
Né ¢do brazdé té parmendés
djersa joné ka pikuar.
Nga sa korrim, njé grusht s’kemi:
vec me nejet!) népér duar...
Qysh jep zogut dalléndyshja
n’goj’ ushqimin kur ia bie,
un’ashtu e rrita djalin,
kur né diell’e kur né hije,
té€ mbjell’n’aré a té& korrja,
a me shatén pér né vreshtsg,
djalin pas gjithmon’e mbaja,
kryever’?) e gjer né vjeshté.
Pres e mjera, pres e shkreta,
té mé vijé t’i puth ballin,
se jam plaké ditéshkurtér,
dua zemrés t’ia nxjerr mallin,

1) nejet — nyjet, kallot e béra nga puna e réndé
2) kryeveré — fillimi i verés.
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mu né syt’ e tij té kaltér
dhe mbi flokét si kalliri

t'i vé buzét, t'i vé duart,
{’ia mbshtet kryet drejt te gjiri.

Té mé vinte ta martoja
me njé nuse vajzé trime

dhe kurorét t’'ia u puthja,
ta gézoja jetén time.)

Kur erdh’dita g’'u nda meje,
erdh mé puthi ball’e doré.

Mé zu gafés me mall biri
dhe mé la késhtu té gjoré.

Lot té nxehté sysh mé binin.
Mu drodh trupi, mé ra pika,

kur tha: «Mémé, lamtumiré»,
sa mes zemrés shkonin thika. -

..................

S°di né lufté né ka rénég,
' g°di me nder né ka luftuar,

mos armiqve u éshté dhéng,
mos gjékundi ésht’ harruar??)

Se pér nder té Shqipérisé
né ra djali, «falur qofté».

Se nga zemra s'them té kegen;
Shqipéria vegse rrofté!

1) Néna ka déshirat dhe #éndrrat e saj si néné. Edhe ajo
do qé jeta t& mos i kalojé skéterré, ndaj dhe u shprehet me ze-
mér né doré shokéve té djalit.

2) Pér nénén e heroit, mbi t& gjitha vlen liria e at-
dheut. Ajo do & i biri i saj i vetém té mos e keté turpé-
ruar, por t'ia keté zbardhur fagen né lufté.
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— Rri e get&, mos qaj, motér,
mbaje zemrén, béhu burré,

se yt bir, e lumur mémé,
e né vdiq, ai s’vdes kurrs,!)

se t’atillé burra s’vdesin,
gjaku i tyre béhet vess,

q’i cel lulet e lirisé
dhe pér kombin jané besé.

Vet'e pamé qysh luftonte,
si luan mbi mal pérpjeté;

pushk’e tij cudira bénte,
binte armiku mu si flets.

Meé ¢do msymje qge i pari,
giith’me kéng’ e zinte trapin.?)

Ku kérciste pushka réndg,
ish ai g'e merrte vrapin.?)

..................

Dhe kur Vlorés iu afruan,
rreth me tela gjemba-gjemba,
me z€ thirri: «Djem, pérpara,
djem, né keni gjak né rrembal»
Dhe merr sulmin trim-i rrallg,
se né hovet i kish énda.
E shiron gunén, ne pas tij
dhe matané t& gjith’brenda.

1) Ata gé dhané jetén pér liriné e atdheut, mbetén t&
pavdekshém. ;

2) trap-i — kétu: hendeku, llogorja e O
3) ish ai q’e merte vrapin — g& hidhej i pari né sulm
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Tej nga deti, porsi breshér,
poplat zjarri hekur-rrumbull,’)

té mallkuarat na korrnin,
kur qé sipér binin grumbull.

Prij me flamurin g’e kishte
né gji véné si njé korg’)

syrin sojed) nuk e hiqgte,
pushka-lule gjith’'né doré.

Tej armiqté sa na pang,
me gjith’armét, u hutuan,

aq shgiptari té jet’i zoti,
kurré, besa, s'e besuan.

Nga gjith’anét pushka binte,
né vesh plumbat vérshéllenin.

Ne mbi gunat, trupin zvarrg,
shkuam telat si s’pandehnin.

Kur u pogém ballafage,
u ra pika, mént u vrang,

«Falje, falje!» po bértisnin,
ngritén duart dhe u dhané.)

Kushedi se sa nuk ishim,
njé grusht veta,5) po mé tepér

ish déshira jon’ e zjarrté,
ge vullneti kryevepér.

1) poplat zjarri hekur — rrumbull — predhat, gjylet
2) koké-a — ikon& (kétu: gjé e shenjt€)

3) soje — prej saj (tij)

4) u dhan& — u dorézuan

i‘uﬁ) njé grusht veta — shumé pak njeréz

L

21



Si ata ne s’patém armé,
as té luftés rregullime,?)
por njé zemér e ca plumba,
me pak buk’e pak ushgime.
N’aqé gjéme, lufté tmerri
nuk luftonte pushk’e shkretg,
Po ge shpirti i gjall’ i kombit:
Shqipéria dora veté,
Prin me flamur, del nga shokét,
pérmbi Vloré té valojé;
«Le ta ngulim, — tha, — pér jeté,
toka, deti sa té rrojs.
Tok’e shkabés dykrenare
me gjak ton’ &sht’ pagézuar
dhe ky flamur fagebardhé
ka gjithmon’ pér té valuar!»
Lart fortesés shkoi e nguli,
Po pértej njé plumb i shkreté,
erdh né zemér e goditi:
né vend ra, si trim me fletg.
Ne s’e dinim se kush ishte,
i gjyrmonim?) veg qé&llimin,
ish luftar, mund i panjohur,
por sot kombi e njeh trimin.
E dha shpirtin i kénaqur,
se detyrén pat mbaruar,
se sot flamuri yn’i shenjté
po tregon kush pat luftuar.

1) Pra ishie njé lufté e pabarabarté si né njeréz, ashtu
edhe n& armatime, por populli shqgiptar fitoi né sajé t& sa-
krificave dhe t& gjakut t& derdhur,

2) i giyrmonim — e ndignim pas, merrnim shembull.
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Pér nj’atdhe ra, pér lévdatg,
pér até trimoshen Vloré,

ra me nder, si bien burrat,
ra me flamurin né doré!

1. Gjeni figurat letrare qé pérdor poeti nér portretizimin
e heroit dhe shpjegoni funksionin e tyre ideoartistik.

9. Analizoni figurén e hercit té réng, botén, éndrrat,
idealet e tij. Si na e pérshkruan poeti né castet e betejés?
C’mjtiale artistike e gjuhésore pérdor? Gjejini kéto dhe shpje;j
cojini. :

3. Depértoni né botén shpirtérore té nénés. Cilat jané
d@shirat, shaelisimet e sai? A mund {8 themi se figura e
saj ka vleré pérgiithésuese? Pse? Duke u mbéshtetur né fak-
te historike ose né venra letrare, flisni pér néna té tjera
qé kané tipare té ngjashme me kété.

4. Flisni pér shokét dhe bashkalnftétarét e heroit.

5. Nénvizoni skenat ku Asdreni pérshkruan me realizém
jetén e mjeré té masave t& shtypura, C'vepra {¢ tjera nga Je-
térsia jon& ju kujtojné kéto vargje?
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SHPERBLIMLIL..?

— S’jam lypés, as i humbur e i pabesé,
né jam pa rroba, shorti ma ka thénég;
po uné gjithnjé késhtu s’kam gene,

e paté, trimérin’e kam déftess.

* Poezia u botua pdr heré té paré né organet e kohés mé
1910 dhe pastej né véllimin «Endrra e lot» md 1912, pra né&
vitet kur shpallja e pavarésisé s@ Shqipérisé ishte e afért.
Te kjo poezi duket mendimi i qarté realist i Asdrenit pér té
ardhmen e Shqipérisé. Edhe pas shporrjes sé té huajit ve-
giélia do té merrej népér kémbé dhe do 8 mbetej né thonji&
e paméshirshém té klasave té pasura.

Té pasurit, pohon Doeti, nuk kishin tjetér ideal wvec
parasé; atdheu pér ta ishte vetém njé fjalé boshe, qé nuk
kishte réndési. Kété ide poeti do ta shprehé hapur né
vjershén «Shpérblimi»r. Kty tregohet historia e mjé lufté-
tari patriot, qé dha gjithcka pér céshtjen e clirimit té at-
dheut dhe pér kété mori si shpérblim mosmirénjohjen dhe
pérbuzjen. Vjersha éshté ndértuar mbi antitezén e gjendjes
tragjike té luftétarit té lirisg qhe 1p jetés plot défrime té
té pasurve.
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Luftova, gjakn’ e derdha pa pértuar,
rrezikun e ndalova, mbajta «valén»,
ma zgjatét dorén ju, ma dhaté fjalén;
pra vij t& ndajmé gjéné e fituar!l)

— Kush ésht’ ai gqé sot guxon pa leje,

gé pagen na e tund, na sjell ngatrrime,
na prish dhe prehjen, jetén plot défrime;
¢’kérkon kétu i bir'l asaj sé veje?

O nxirreni, t&€ hyjé mos e lini,

té shporret! Eshté rob e s’'mund t& flasé,

me shgelma bjerini, le t& pélecasé,

me grusht, me fshikull shpin&s posht’e shtrini!

Rrémbejeni, se vjen lart na bén hije;

s'na njeh si zot, u ngrit si valé deti;

dhe cili i pamundur ne na mbeti

qé me rrémbim luani thonjt'na i shtie!?) —

1) Poezia &shté ndértuar si njé dialog i fuqish&m ndér-
mjet pérfaqésuesit té vegjélisé dhe klasave sunduese.

Né dy sirofat e para luftétari tregon té vértetén e hi-
dhur. Klasat e pasura, pasi fituan mbi t& huajin, u kthyen
kurrizin atyre gé& kishin derdhur gjakun pér liri. «Gj€ja e
fituar» &éshtd atdheu i tyre i lirg, por t& varférit asgjé nuk
fituan.

2) Duke vénd kéto fjalé né gojén e pérfagésuesit t& kla-
cave té pasura, Asdreni u ka cjerré deri né fund maskén
atyre. Deri dje ata «i zgjatén dorén» fukarait, qé t& lufton-
te, kurse tani as qg& u bie ndér mend.

25



Njé dit'e zez& ishte duke u gdhirg,?)
lart gielli i kalter ishte béré sterrg,
né gjinjt’e méméve fémija e mjeré
purteké dridheshin me gjak té ngrirg!

Bugcisnin malet, pushkét po kércisnin,
ushtarét shtinin, gjaku lumé derdhej,
pérpjeté flaks ngri ej, gielli verdhej;

si¢ duket se pa shembull gjéra ngjisnin.2)

Pérse kjo gjems, ¢’faj, o zot, shpérblinin,
té mjerét, bukén q& mezi e shikonin, B
qé s’dinin se ku shkelnin as ku rronin

. © pa méshiré togje dheut po binin?3)

Né dhé t& tyre, t’huaj ishin valla?

T& drejté t& mos kené atje ku rrojné,
po pér 1€ tjeré djersét t'u pikojng;
mos shohin lumturi sa jang gjalle?

1) Me pak fjalé poeti thot& shumg, Kétu ai rikrijon tg.
bloné e atyre viteve t& pérgjakshme dhe tz rénda pér fatet
e popullit. Edhe figurat jan& tz fuaishme: «bugisnin malet».
«gjaku lum& derdhej» etj. o o

2) Si¢ duket se pa shembull gjéra ngjisnin — ndodhnin
gjéra t& padégjuara, t& papara ndonjéhers, q@ nuk.u gjeje.
O Byetiet seforike jang péra ' |

3) Pyetjet retorike jan& p&rdorur nga poeti pér qéllime

caktuara. Ato japin gjithnjé protestan dhe zemgrimi
luftétarit dhe bashk& me t& edhe t& poetit, . e

Kjo protesté bshet mé e fuqishme né strofén tjetsr,

Vargu «N& dhé t& tyre, t'huaj ishin vallé7. e shpreh ma .
s& miri kéts, C ' A
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Fémijt'e graté maj’syngjive') ngrihen,
mé cdo dritare po pikojné lot...

dhe gjakatart’e téré késaj bote

té dehur majé Olimpit?) sot po shtrihen!

Gjer sipér era e gjakut afsh u ngrihet
dhe varret posht’u duken kopsht défrimi,

t& ndehur «mundésit> mbi fron shkélgimi:
dhe rrotull s’shohin kur u shfagen hijet!

Prej gazi t'marrét duart po férkojné,’”)
me zemrén té kénaqur shohin varret...
po s'diné se edhe fati i tyre varet
né dor t’atyre qé sot i shgelmojné!%)

1. Cilit motiv i pérket kjo poezi e Asdrenit?

2. Cfaré fryme sollén kéto vjersha t& Asdrenit né poe-
zing e Rilindjes?

3. Vini ng dukje karakterin demokratik té poezis® dhe
géndrimin e pérparunar & mban poeti.

4. Krahasoni géndrimin e Asdrenit ndaj parisé né Lkété
vijershé e né disa té tjera mée poshté, me géndrimin e
Cajupit ndaj klasave té pasura. ¢'té re sjell Asdreni?

Y S SO ,

1) syngji-a — hajoneté

9) Té dehur majé Olimpit — kétu ka kuptimin né& krye
{&¢ pushtetit pér té shtypur vegjéliné.

3) duart po férkojné (shprehje frazeologjike) — gézo-
hen, kénagen me fatkeg@singé e t& varférve.

Vini re dhe pérdorimin e njésive t& tjera frazeologjike né
kétd poezi si: «i zgjat dorén», «jap fjalén», «i b&j hije», «me
gjak té ngriré» etj., t& cilat ia shtojné vlerat poezisé.

4) Dy vargjet e fundit flasin pér botékuptimin e pérpa-
ruar té poetit: klasat e varféra jané ato gé do t'u h&jné
varrin klasave té pasura. Zemérimi i popullit njé dité do té
ghpérthejé.
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ZERI I KERYENGRITESVE®

Shqiptaréve té pasur

Ne s’duam pagen, prehjen gé t’ju prishim,
ne s’duam té na i falni pasurité,
as doré s’zgjatim-lypés s’e durojmé;

* Kjo éshié nga poezité ku qéndrimi klasor i poetit
duket sheshit dhe shprehet me forcé. Tetédhjets vargjet e
késaj poezie jané njé akuzé e forté qé demaskon qgéndrimin
e klasave t€ pasura ndaj céshtjes sé clirimit t€ Shqipériss nga
pushtuesit e huaj.

Poezia pér heré t& paré u botua mé 26 gershor 1912 né
organin «Liri e Shqipérisé», qé dilte ng Soffe. Més pas au-
tori e pérmblodhi né véllimin «Endrra e lot»,

Vitet 1909-1912 u karakterizuan nga 18vizje t8 médha
popullore kundér zgjedhés turke e aé arritén Lulmin me
kryengritjet e Veriut. Asdreni, megjithése ng mérgim, ndiqte
me interesim zhvillimin e ngjarjeve ng Shaipéri. Ai e pér-
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né lufté qé té veni ne s’ju grishim,)
té lini larg fémijét dhe shtépité!
Asgjé pér veten toné s’u kérkojmé,

asgjé nuk duam, nuké,
veg armé dhe ca buké!

krahu me gjithé shpirt kété lévizje té masave té shiypura,
por dénoi edhe klasat e pasura, 7€ jo vetdm rrinin duar-
kryq, por edhe pengonin kryengritjet e masave me ¢'u mun-
dej, duke u tmerruar nga arritjet e kétyre lévizjeve.

Refreni «Asgié nuk duam, nuké/ Vec armé dhe ca buké...»
gé u drejtohet klasave té pasura, nuk flet pér pérulje dhe
1émoshé, nuk flet aq pér ndihmén qé duhet t€ japin klasat
e pasura, por éshté mé tepér mjé refren proteste dhe akuze
ndaj géndrimit t& wulét e reaksionar t&€ kétyre klasave.

Népérmjet antitezave té fugishme Asdreni e shpreh mird
kiéts: «Ju rroni ndér shtépi plot me shkélgime. [Nuk dini
vojtje, lot edhe kujdese», ose «Ne derdhim gjakun lumé, ju
ve¢ pasje..»

Pra, veté poeti e thoté hapur se hendeku q& ndan paring
nga vegjélia, éshté i thellé. Demaskimi i parisé béhet si
né planin patriotik (ajo s'ka asnjé ndjenjé pér atdheun dhe
mund ta shesé até), ashtu edhe mé planin shoqéror, si mjé
parazit qé jeton me djersén e vegjélisé.

Poezia pohon idené se té varférit, qé shkojn# jetén me
vuajtie e lot, jané té pasur me virtytet e trimérisé, atdheda-
shurisé, kurse té pasurit jané té zhveshur prej cil#sive té&
tilla.

Ja si shkruan vetd Asdreni mé 1912 né artikullin «Paré-
sia e Shqipérisé»: «Parésia na duket se t& gjitha veprimet e
lévizjet kombétare t& popullit.i sheh si ca gjéra t& pagena,
i sheh me nié sy té shtrembér, si lodra foshnjarake, né nig
ané sikur duke dashur t& rréfehet se €shté edhe me até, po
mé tjelér ané té& mos e 1éré edhe até g€ e ka n& doré». N& vjer-
shén «Zéri i kryengritésve», poeti lartésoi patriotizmin e ma-
save té gjera t& popullit dhe goditi fort egoizmin e klasave 18
pasura. ¥l
B ) AT\

1) grish — ftoj, thérres n& njé gézim a dicka tjetér (kétu:
né lufté).
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Me kryet lart né zjarr t& luftés vemi

dhe graté rrokin armét na gjurmojnéi);
me gaz e derdhim gjakun pér liring!
Rrezikun s’e peshojmé ku qé t’jemi,?)

prej z& trumbetash malet kur gjémojné,
1€ shkret’e 1émé vatrén e shtépiné!

Jo gjé s’'u duam, nuké,
ve¢ armé dhe ca buké!

Ju rroni ndér shtépi plot me shkélgime,
nuk dini vojtje, lot edhe kujdese;

té zhveshur si ne pak sot mund qé t'jené.
si ju s’e shkojmé& jetén me défrime,

Po njeréz jemi gjith’ t’asaj krijese;

pér nderin, vatrén, kombin dhe atdheng:

asgjé nuk duam, nuks,
~ veg armé dhe ca buké!

- Shtépi ne kemi shpellat, vrimat, malet;
nesh rrotull gjith’armiq e tradhtors
pa vetédijé, njeréz té pabess;
njé argjendit, arit tjetrit sot i falet!
Rush helmin t’hedh, kush shpatén mban né doré
. dhe kush véllan’ armikut do t’ia shesg!
Pér zotin, s’"duam, nuks,
ve¢ armé dhe ca buké!

1) na gjurmojné — na ndjekin pas, na pasojné, pér-
krahin, luftoing& bashk& me ne.

2) rrezikun s'e peshojmé ku q& t'jemi — nuk e marrim
parasysh, nuk i trembemi rrezikut kudo & t& ndodhemi.
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Kur flamuri kug-zi bén valg,') ngrihet,
shgiponja me dy kreré kur del ballg,
kur dridhet toka, topat kur shikojmé,
asnjé prej nesh at’heré nuké fshihet,
po flamurin, t& vdekur a té gjallé

me radhé do t& bijem ta shpétojmé!

Pra mos na lini, nuké,
pa armé dhe pa buké!

Kétu, pra, njihet vlera, triméria,
kétu rréfehet forca e kombésisg,

se ne, me t'u bashkuar, tundet dheu,
i thyhet ¢do armiku gjith’fuqia,

cel tréndafili i bukur i lirisé:
Pértérihet kombi, ngjallet Skénderbeu.

0O, gjé nuk duam, nuké,
vec¢ armé dhe ca buké!

............ [ P i,

1. Gjeni dhe shpjegoni antitezat q& paraqesin jet#n e
vegjélisé dhe jetén e klasave i€ pasura.

2. Analizoni portretin moral té kryengritésve t& lirisé.

3. ¢’motive gérshetohen né kété vjershé?

4, Cila strofé ju pélgen mé shumé? Pse? C’dini peér krye-
ngritjet e Veriut té viteve 1909-1912 dhe pér disa nga figu-
rat kryesore té kétyre lévizjeve si Dedé Gjo Luli, Nora etj?
8i e jep vjersha atmosferén e koh&s?

5. Nxirrni dhe shpjegoni vargjet mé té fugishme qé de-
maskojné pariné.

1) bén valé — valévitet
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LULEKUQJA...®

/ ; ; :
~Lulékugeja e mjera
asgjékundi s’ka shtépi,
e shkon jetén n’arrati,
ajo s’éshté si t& tjera,
s’ka stoli!

" Fushés, kodrés del vetiu,
verés ngrohet, dimrit ngrin,
veté shkundet, veté mbin
dhe, kur skuget, vien veriu

dh’e pértshin.

* Poezia duhet t€ jet¥ shkruar pas vitit 1908 dhe u botua
mé pas né véllimin «Endrra e lotw (1912).

Vjersha éshté krijuar mbi bazén e simbolit. Lulékugja
pér poetin éshté simbol i td varférpe, pér té cilét s'ka kuj-
des njeri dhe shtypen pa méshirs.
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Népér kémbé gjith’e shkelin,

vend né kopshtet ajo s’ka,

doré ndihme kurré s’pa;

as e mbjellin, as e vjelin,
shkoi u tha...

., Po veg ngjyrn’e saj si zjarri,
si njé yll gé xixéllon,
téré bota e imiton,
éshté shenjé pér sé mbari
nga shikon.

Ajo ngjyré kur zé shfaget,

mbreti froné shkon e le,

njeréz, robér fare s’sheh,

vien e drejta del né fage:
si zot je.

Ajo ngjyré n’ato fleté
éshté shpresa qé tregon
njé té ardhme g'éndérron...
éshté flamuri yné veté

gé valon!

Ngjyra e lulékuges éshté simbol i lévizjes pér clirimin
shogéror té té varférve. Prandaj dhe poeti shkruan: «Ajo
ngjyré kur zé shfaqet, [ mbreti froné shkon e ler. Kjo tregon
se te poeti kané ndikuar né njé faré mase ideté socialiste
por kjo mbeti dicka spontane pér Asdrenin. Kéto ide ai mclé
i thelloi né té ardhmen e nuk i pérvetésoi né ményré siste-
matike e té ploté.

Réndésia e késaj vjershe géndron né déshirén dhe pa-
,-c';ﬁdjenjén e ndryshimeve té thella shogérore, qé shfagen
pérmes simbolit romantik té lulékuges.
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1. Shpjegoni wvargjet:

... Téré bota e imiton (ngjyrén e kuge)

¢shté shenjé pér sé mbari

nga shikon.

2. Duke u mbéshtetur né strofén e parafundi{ vini n@&
dukje ¢’pérfytyrim kishte poeti pér té ardhmen e vegjélisg,
DEr clirimin e saj shoqéror.

3, Pse ngjyrén e flamurit toné kombé&tar Asdreni e lidh
me até té Iulékuges? Mos vallé rastésishi?

4. Zhvilloni me shkrim temén:

«Ngjyrén e kuge, simbol t& luftés e té gijakut t& vegjélise
pér liri, Shaipéria, e udhéhequr nga Partia joné e Pungs
dhe shoku Enver Hoxha, e ka béré pjesé té pandaré t& shpir-

tit t& vet, té idealeve t& veta; ajo s’do ta ndryshojé kurrg
kELE ngjyrés,
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KREREVE TRADHTARE*

. - i '] f 3 \
1y, A4 j s N7 1

Ju njohim cilét jeni, s’ésht’ nevojé
_t’ju hapet libri i veprave té béra,

se populli i pérmend papra me gojé;
me kut i mat, me sy i sheh té téra.

* Poezia duhet té jeté shkruar pas vitit 1908. Titulli i
vjershés éshté i pérligjur nga veprimet e parisé shgiptare té
Rumanisé dhe té asaj té Shqipérisé. Poeti tani e kishte
kupiuar se késhillat. dhe gortimet nuk jepnin gjé. Ngjar-
jet e viteve 1910-1912 treguan se populli shgiptar nuk kishte
¢'té priste mé prej kreréve tradhtaré. Kishte ardhur koha
qé ata té demaskoheshin hapur. Klasat sunduese né krye-
ngritjet e médha popullore heré kishin luajtur rolin e se-
hirzhiut dhe heré té tradhtarit.

Asdreni, duke e kuptuar thellé zhvillimin e ngjarjeve,
u ngrit hapur kundér klasave sunduese/ dhe mori anén e ma-
save popullore. Prandaj ai shkruan vargjet mé té rrepta qé
Iishte njohur letérsia deri atéheré kundér parisé’.\ Strofa e
fundit éshté njé paralajmérim i preré pér klasat e pasura:
mérie popullore éshté rritur dhe kupa mund té zbrazet. .
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Se ¢faré shémbélltyré tju pérqasim,
me ¢’emér botés mundim t'u tregojmé,
ne kot si trut’e mendjen do t’i vrasim;
me ju, e dimé&, kombin turpérojmé!t)

Si ferrat jeni, jetén g’e ndalojné,
¢do bim’e lule e mbytni ndéné gjemba,
sa as drité, as diell mé s’shikojné;
as gjaku s’u lévrin ndér dej a rremba!

Si bisha e malit, gjahut kur i derdhi,

as gjurmé mé s’i mbetet né ka rrojtur;
méshiré s’keni, drojés ju nuk mverdhi
Pér shpirtrat, jetén q& ua keni shojtur!

Ju s’keni as shpirt, as zemér, dhembje s’ndieni,
pérpara jush kur krah’e duar ndehen,?)
fytyrén, syté ménjané ua ktheni
atyre shpresés suaj qé ushqehen!
Wjecfd i f \
Sa lot nuk jané derdhur pa shteruar,
~—shtépi sa s’kané mbetur sot té shkreta;
S& zemra s’psherétijné sot pa pushuar,
theror g’u rang krejt nén thonjt’ e mprehta!

e P .[.'. '.k.'..-...". it

1) N& kété strofé dhe 1 ato mé pas, Asdreni ka dhéné
gjithé karakteristikat e klasave tradhtare. Vini re leksikun
A€ pérdor poeti pér t& béré portretin moral dhe pér té dhéné
pozitén klasore t& tradhtarave.

2) kur krah’e duar ndehen — kur té tjer&t u kérkojné
ndihmeé.
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Prej gurit zemrén ju sikur e keni ° Yy
qé aspak s’e ndieni qarjen e rénkimin; - i
ju ligésit’e fajet s'mund ¥’ fshehni,

cdo e kege kétu posht’e ka shpérblimin!

.................

Pérdhe u shtring shtyllat e mermerta;?) (00
prej rrénje u prené lisat madhéshtorg, jeo/tt
né vend té tyre hije ka té tmerrta N

dhe mbi rrénimet ngrihen shpirtmizoré!

Sot zéri i forté i luanit?) mé s’dégjohet

aé malet i pércante si gjémimi;
/ por z& bretkosash®) posht’prej pellgu cohet
si kéngé zie, kéngé robérimi!

Mjaft, mjaft! Se u mbush kupa e hidhérimit,
gjarprinj pushoni! Helmin tej e shporrni,
_mos dalim tej kufirit té durimit:

~\gé mé né fund se ¢'mbollét ju té korrni!

1) Né ményré té figurshme poeti shpreh idené se parésia

e vietér e kohés sé Skénderbeut (i€ cilén poeti e ¢mon
shumd) tani ésht& zhdukur dhe parésia (kryesia) e sotme e

Shqipérisé s’ka té béjé fare me t& vjetrén, sepse &shté de- '/

gieneruar dhe bastarduar.

92) i luanit — pér Skénderbeun.
3)‘_rzé bretkosash — zéri i parésisé sé sotme

-
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1. Komentoni hollésisht strofén e paré e t& fundit.

2. C’ka 1€ pérbashkét kjo vjershé me vjershat «Shpér-
blimi», «Zgri i kryengritésve»?

3. Duke u mbéshtetur né faktet historike si dhe né& kri-
jimet e Rilindjes me Lkarakter kundérfeudal, sidomos n@
shlt:'rimet e Cajupit e t& Asdrenit, zbértheni kuptimin e var-
gu

“.Me ju, e dimé, kombin turpérojmeé».




LUFTARI LYPES®*

Luftova pér atdhe,
luftova pér liri,
po veshin njé s'ma ve,
as doré s'm’jep njeri.!)

* Poeti ka gjetur mjé rrugé origjinale pér té shprehur ze-
merimin kundér té pasurve gé tradhtonin atdheun dhe shfry-
tézonin popullin deri né palcé. Kété vjershé Asdreni e shkroi
mé 1922, pas epopesé sé lavdishme té Vlorés, duke treguar
tragjediné e luftétaréve 1€ lirisé, té cilét © mashiruan ngae
klasat e pasura. Gjakun e derdhi populli fukara, por frytet
i korrén té pasurit. Népérmjet rréfimit trondités té lufté-
tarit té mbetur rrugéve, pa asnjé ndihmé e pérkrahje, poeti
zbuloi fatin tragjik té pérfaqésuesve 1€ vegjélisé, qé i vuné
gjoksin c¢éshtjes sé mbrojtjes sé atdheut dhe mé pas u flakén
si placké e vjetér.

Fialét e luftétarit lypés jané fjalé té veté poetit, qé i
gjykon me rreptési ngjarjet pas Luftés sé Vlorés. Pavaré-
sisht nga motat pesimiste, né fjalét e luftétarit ndihet edhe
besimi e krenaria se ai detyrén ndaj atdheut e ka kryer «De-
tyrén s’e kam la [ Kjo helmet m’i shéron..»

—_——

1) veshin njé s'ma ve — nuk mé dégjon kush, nuk kuj-
deset asnjeri pér mua.
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Pa kurrnjé ndihmé jam,

me plagé plot né trup,
fugi mé t'eci s’kam,

as rrobé s’kam mbi sup.

Kudo qé kam trokit,

njé deré nuk m’u-hap.
Rri jashté prit e prit:

njé copé buké s’kap.

Armikut s’i jam tut,
né ballé i kam dal’,
shpesh dérrmén ia kam fut
dhe hovin ia kam ndal.})

Ndér nete qiell pa yj,
shtréngata vij me shi,
vend s’kisha ku té hyj,
s’di veté qysh jam gdhi.

- U treta pér disa,

b q’as njihnin komb, atdhe,
M - mbi frone sot ata,

59 qé zhgryhen pa njé fre.

k=2
wne

ng as doré S'm'jep njeri — nuk mé ndihmon njerl.
___Duke véné kéto dy shprehje né gojén e luftétarit, poeti
tregon se ky &hté «shpérblimi» q& morén ata qé derdhén
gigkun pér liring e atdheut,

»q 1) Masat popullore béng njé lufts t& ndérgjegishme, plot
sakrifica dhe vetémohim pér liri. Ata e band k&té se e donin
me gjithé shpirt liriné e atdheyt, Megenése bénin njé lufié

té drejté edhe fitorja u buziqgeshi atyre, pavarésisht se ar-
ff}i}‘“ ishte i madh dhe i fugishém,
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Me mburje posht’e lart
"bértasin me njé 2§,
se hyné mu né zjarr,
- kur zjarri s’ishte mé.

Kur isha né& kushtrim-
me ‘shokét pér atdhe,

ata gjithmon’pengim: -
cdo cap ma venin re.

Rur qe ndonjé rrezik,
»‘ disa gé& rrinin larg,
sot rendin vrik e vrik:
s'mendohen ve¢ pér bark.

T& tjeré mé shpirtligj,
qgé prap’na kang& vra,

sot bshen miqg pér fiq,?)
sikur mé s’jan’ ata.

Mundimet kush s'i njeh,
rrezikun -kush s’e. pa,
tekdo t& ngoour sheh,
q’as vuné& kurrnjé krah.?)

1) Vini re ironing therr&se t8 poetit q& arrin derl n&

sarkazgém.

Shprehja «miq pér fig» do t& thot® se ata q¥ na vrang e
na shtyp@n, sot béhen miq vet&m pEr t& ngrén® e pér t&
piré, rendin pas kolltukut e privilegjeve. )

2) q'as vung kurrnjd@ krah — q& nuk ndihmuan fare n2

luftén pér Nri,
A n



S’pyesin sot kush je,
- g’kujdesen se si rron,
kur shkon, kurrkush s’t€ njeh:
syshtrembér té géllon.

Fémijét  mos mé keq,
--t& zhveshur un’i kam,
té zit’e ullirit heq,!)
ndér- mend’e mia s’jam.

Pérjashta pa shtépi.
-.po bredh andej kéndej,
té lyp si faqezi, -
fémijét qé t'ushgej.

Njé send vec. mé. ngushéllon
.. detyrén s’e kam la,
kjo helmet m’i shéron

pa, fati im m’u pa.

1. Viersha 2cht8 thel \
mente, 'ellEsisht realiste, shpjegoni kéto ele-

2. Krahasoni botén morale. {3 Iuftstarit lyp8s me at8 8
klasave {8 pasura q@ jetonin ng ni8 Tuks t& shfrenuar.

3. Gjeni momentet e
shpjeguar kato? e pesimizmit n& vjershé. Si duhen

R

. 1)-t& zit’ ullirit heq — vyyq TP
médha. ®9 = vua shumé, pérballof sakrifica 18
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"ERDHI DITA®

Erdhi koha, erdhi dita,
iku nata, doli drita;

* Asdreni, si vazhdues % trddités sé ﬁlindésve, e vuri

penén e tij né shérbim té céshtjes 88 Atdheut. Veté at né
mjaft raste e pat théné kété. Késhtu, né njé letér té vitit
1905 ai shkruan: «Dua té punoj pér atdheun né njé mény-
ré gé¢ mund ¢’ sjellé dobi», ose, si¢ e thot2 né parathé-
nien e véllimit «Rreze dielli», né poezité e tij «pasqyrohet
mé tepér dashuria e atdheut, dashuria e atij vendi qé té
gjithéve zemra na qan me lot kur e kujtojmé».

Né vjershén «Erdhi dita» del hapur déshira e madhe e
popullit toné pér liri dhe kumbon kushtrimi pér krye-
ngritie: «Qitni pallén si ju dini».

Kété vjershé Asdreni e shkroi dhe e botoi né vitin
1901, Viersha ishte béré e mjohur' né rrethet e patriotéve.
Kjo duket edhe nga kartépostalja qé C. Topulli, B. Topulli,
M. Gramenoja, H. Mosi etj. i dérguan poetit mé 17 nén-
tor 1908 nga Kongresi i Manastirit, ku ndér té tjera shkrua-
nin:

«... Shumé mna erdhi keq se nuk té kemi né mes toné.
Po té kénduam kéngén ténde «Erdhi koha» («Erdhi dita»)
né mes téré shqiptaréver.
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ngrihi, trima, mos pértoni
kété kohé ta shpétoni!

S’géshté mjaft sa duruat
edhe tér’ ato g& vuat?!)

Esht& turp pér emrin tuaj,
té mundohi pér t& huaj!

Qitni pallén si ju dini2)
edhe kordhén, né e kini,

me gjith’zemér e pa ndjesé
bini genit t& pabesg!

Mjaft me rrobén t& gjerrs,
mbroni vatrén, mbroni nders!

C'mbani duart si t& thata??)
Nxirrni shata edhe shpata,

ferrat, gjembat i qéroni,
lule t& mbijng, n& doni.4)

1) Kétu poeti ka parasysh 2gjedhén e réndé shums.
shekullore t& pushtiuesve olomanég

2) gitni pallén si ju dini — qitni pallén me guxim, 8y-
Fat.rembur ashtu si¢ ka luftuar populli shqgiptar ndér she-
cuj. , )
3) Ky varg dhe gati gjiths v
ana e poetit: p&r shqiptarst,

4) Vini re alegoring q& ka pérdorur Asdreni né kéto dy
vargje. .
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Bér trima, ju, trima jini,
kété dhe ju vet’e dini,

por ¢'dobi ésht’ pér atdhené
kur s’ésht’ ashtu si ka gen&!l)

Shqipériné ju né doni
nga Ky rrezik ta shpétoni,

kryet ngrini, zgjedhén shtini,
pastaj lumtur g& t€ jini.

Né jini ju atdhetaré
dhe té thjeshté shqiptaré,

béjeni ju sot atdhené
si¢ ge néné Skénderbené!

1. Cilit motiv 1 pérket kjo vjersh& e Asdrenit?

2. Cilén vjershé té Cajupit ju kujton kjo? Pse?

3. Duke pasur parasysh kohén kur u shkruan kéto
vjersha («Erdhi dita», 1901 e Asdrenit dhe «Shgiptar» —
1902 e Cajupit) flisni pér rritjen e 1&vizjes glirimtare {8 po-
pullit tong& né fillim t8 shekullit 18 20-t&.

4. Nxirrni figurat, ideté dhe elementet e tjera q& ka
t& pérbashkéta kjo vjershé me até 1€ Cajupit.

1) Ashtu si edhe pé#r rilindésit e tjeré, edhe pér Asdre-
nin periudha e Skénderbeut éshté periudha e lavdisé nga ku
duhet marré shembull. Poetit i vijen keq qé& Shqipéria nuk
&shté mé e tilld, Kété poeti e shpreh edhe né& fund- té poe-
zis8,
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REPUBLIKA SHQIPTARE®

" Sot bredh fjala génjeshtare
prej disave mendjelehté
se ky vendi yn’ i get&
parési ka gjakatare, ,
gjé qé s’ésht’ e s’'mund t& jeté)

- !

* Vjersha satirike «Republika shqiptares y sh ,
vitin 1925 dhe mbeti doréshkrim, Né kété minyrs ’Xg‘g,g;g
del si njé nga“poqgét e paré qé demaskoi qysh ng fillim
regjimin Shtypés t€ Zogut. Poeti e fshikulloi Pe méshirg
shtetin reaksionar dhe obskurantist qé u vendos né Shqi-

1) Vini re ironiné therése q& Dérdor Asdreni ng kéts
vjershé.
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Se né bien dhe déshmoré,
mund té ngjasé heré-heré€,
faj qé falet, faj pa vlerg,
se kjo boté s’ka shenjtoré:
kané béré edhe té tjerg!

Shteti yné, shtet i mbarg,

&sht’ njé shembull drejtésie;
¢do qé bén, s’e bén pa shije,
i shkon!) shokét, s’ka t& ngjaré
né ¢do puné geverie!

e o ® o 8 e 8 & 8 o 8 v ® s o o e s .
2N e

»

péri pas kundérrevolucionit t& w»itit 1924, Asdreni pérdori
satirén e mprehtd pér ti cjerré maskén demagogjisé sé
zyrtaréve reaksionard, té cilét trumbetonin me té madhe
se, nén sundimin e tyre, Shqgipéria ndérrol faqe dhe pO
kthehej né njé vend té& zhvilluar evropian: né republiké.
Autort e realizoi satirén e vet duke pérdorur parodiné.
Poezia &shté thurur si tregim i njé pérfaqésuesi té forca-
ve té vjetra pér sukseset e pagena té regjimit reaksionar.
Kjo formé& i ka dhéné doré poetit té zbulojé gjendjen e
réndé né té cilén léngonte populli.

Mendimi i poetit shprehet né strofén e fundit, ku shpér-
then dhe patosi satirik qé pérshkon gjithé vjershén.

Asdreni e tall, e pérgesh kété «republiké» gé éshtd
simbol i shirytézimit, i mjerimit dhe i vuajtjeve t@ vegjélisé
dhe qé udhéhiqej nga parésia injorante dhe gjakatare me
Zogun né krye. Vijersha e pabotuar «Republika shqiptare»
si dhe disa té tjera déshmojné se Asdreni nuk i Kkishte
braktisur ideté e wméparshme shoqdrore politike dhe se
ishte né dijent té krijimtarisé letrare antizogiste té Fan Nolit.

1) i shkon — kétu: ia kalon, &hté m& i miré (gjithnje

me {roni)
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U tund deti, briti toka:
Shqipéria republiké! L
Pun’ e bukur, thon pa friké,
veg zyrtarét q& nga kokal)
s’diné shqip as gramatiké.?)

1. Komentoni dy strofat e fundit.

2. Krahasoni ¢’ka t& pérbashkét kjo viershé me viershat ¢

Fan Nolit «K - dh Sull
biaetin. «Kénga e salep-sulltanit» e «Sulltan] ¢ kg-

1) koka — e thot& me té tallur pér mbretin Zo
2) Me kété varg Asdreni thoté nj& t& vériets gt;'é madhe:
zyrtarét e geverisé sé Zogut ishin anadollaké dhe analfabet?é‘
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«KERIMBAT» E SHQIPERISE®

Ka mjaft kohé mjekésia -
q’éshté ngritur né njé shkallg,

sa cuditet njerézia

dhe c¢do -shpez’ a kafsh’ e gjallé.
Cdo sémundje e kérkojné,
nxjerrin krimbat gé& e ushgejné,
shpikin barna, i ndértojné

pér mikrobet, si¢ rréfejné.

Prej sémundje sé kétilleé

vuan sot dhe Shqipéria;

® Poezia satirike «Krimbat e Shqipdrisé» u botua pér
heré té paré né vitin 1912 né Stamboll. Asdreni kétu fshi-
kullon elementet antipatrioté, té cilét 1 quan «krimba» qé
pérhapin «murtajén» né gjirin e shqiptaréve.

Vjersha, megjithése e zgjatur tepér, ka vlera té médha
ideore dhe artistike; jep qgéndrimin e preré t& Asdrenit ndaj
armique té lévizjes kombétare t& popullit shqiptar.
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Veg né truté u lévrijné

jo disave shqipétars,

brenda krimbat ven’e vijné:
sot punojné si t& marré.

Si mé duket kjo sémundje
qé€ t& vegjél u ka hyrs;

qé n& krye e gjer n& fundje:
duken shenjat né fytyrg,

se nga truté iu ka zbritur

' majé gjuhés g&.po flasin,

ca thérresin si t& mitur,

ca si geté& po péllasin.

Dhe sémundjen q€ po kang,
mos u marrshin disa masa,

e pérhapin mé ¢do aneé,

_ do t'na mbushin mizash glasa!

...............

.....................

Dhe ne duhet sa mé paré
pérkujdesje, pra, té marrim,
té kétyre shqipétars
shenjé qafés t& iu varim!
Q& i njohé bota e térs
pér sémundjen qé& po kang,
dhe t& din& ¢'i ka bara

qé iu higen gjith'ménjana.
Se po lamé& hapur vendin,




nisin shijné si né 18mé,")

hyjné vatrés, pshtyjné kéndin®)
si murtaja qé sjell gjémé.

Pa na mbushin muret, shkallat,
mé c¢do ané kudo jemi,

né shtépité, dhomat, sallat,
shkollat, librat, cdo qé kemi!
Pra sé& bashku t'i pérzémé

si ca njeréz qé mendojmé,

qé t& shporren larg ndé némé:
neve prané s'i afrojmé!

Dhe mos pagim pak shélliré

qé tu lagim gjuhé e gojé,

a né plehrat duk’i fshiré,;
marrim shkopin ndé névojé.
Udhén prapé t'u rréfejmé
tutje detit, mbané giellit,

ne mikrobet s’i ushqejmé:

le t& vené prapa diellit!®)

1) -shijné si ndé 1émé — bé&jné si L& duan si t'u dojé qejfi

2) kéndin — kétu: dyshemeng, vendin ku ulemi.

3) prapa diellit — kétu: t& mos u ndihet as nam, as
nishan.

1. Motivoni arsyet e urrejtjes sé pakufishme qé shpreh
Asdreni pér «krimbat» e Shgqipérisé.

2. Komentoni pjesén e fundit té vjershés, qé fillon me
vargun «Pra sé bashku t'i pérzémé..»

9. 8illni ndér mend poezi té tjera té autoréve t& Rilin-
djes ku shprehet i njéjti qgéndrim ndaj elementéve anti-
patrioté. Béni krahasimin.
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GIUHA SHQIPE®

Lavdi ndér shekuj pag,0 gjuhé shqipe,

lavdi pér ty qé jeté merr té rg,

me tingllin ténd t& kéndshém kulmin hipe,})
ndér shoget sot krenare zén’e mpreh.

* Poezia «Gjuha shqipe» u botua pér hers té paré ng
vitin 1929 né organin «Shqipéria e re» dhe né vitin 1930 o
pérmblodh né véllimin «Psallme murgu».

Duke iu drejtuar gjuhés shqipe, Asdreni V€ né dukje
shumé virtyte té saj, faktin q& ajo éshté zhvilluar dhe rq-
dhitet me shoge té tjera, véshtirésité q& ka Dérballuar ng
shekuj, géndrueshmérinég e saj etj,

Poezia «Gjuha shqiper Eshté njé sintezg poetike e men-
dimeve qé ka shprehur qysh mé parg Asdreni pér gjuhén
shqipe. Ja si shkruan ai né parathénien e véllimit «Endrra e

1) kulmin hipe — u ngrite shumé lart
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Si deti rrahur valésh katallane,l)

kur vjen shtréngata rrepté g’e sulmoén,
dhe ti pas aq sulmimesh prej ¢do ane?)
si shkémb i forté shekujt-i qéllon.

E vdekur s'ishe, gjuhé stérgjyshore,
me ty gjalloi®) njé komb trim e krenar,
qé s’'u pérkul ndér kohéra mirore,
g’armiqté rreth e merrnin drejt barbar.

Me ty s’u shkruan libra, pérmendore
si pendé pate shpatén pér shkélgim:
me ty u lindén fryma ngadhénore?)
q’u shtriné larg né Lindje e Peréndim!

lot» (1912); «Gjuha éshté ajo qé e shquan njeriun nga ngje-
mésit qé e rrethojné si njé komb i vecanté, ajo gjuhé qé, du-
ke e folur e duke e shkruar miré, zéri i saj bén té bucasin
malet, té ushtojné pyjet, té murmurisin burimet, té ligjéroj-
né zogjté...».

Népérmjet vargjeve té poezisé «Gjuha shgipe» poeti
ka dashur té theksojé idené se pérparimi i ¢céshtjes kombétare
si dhe zhvillimi ¢ gjuhés nuk e kané rrugén t& shiruar me
lule, por me gjemba. Dhe vértet: sa e sa rrebeshe e stuhi ka
kaluar populli shqgiptar. Por, si¢ shprehet dhe poeti, «shqip-
tarét, me gjithé aq e ag trazime e vuajtje, mund té themi e
mbajtén gjuhén e vet, si njé kujtim e ndienjé atdhesier.

1) Katallan — figuré e pérrallave shqiptare q& pérfytyt-
rct)pet si njé njeri div nga shtati, i egér e me njé sy né ballé
etj. )

2) Kétu poeti ka parasysh faktin se armiqté, duke dashur
t& zhduknin popullin shqiptar si komb, donin t& zhduknin
né radhé té paré gjuhén shqipe, si njé nga tiparet e kombit.

3) gjalloi — jetoi (zakonisht pér njé jeté té véshtirg)

4) ngadhénore — fitimtare, ngadhnjimtare.
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Ti je thesari prindrit & na lang;

si Leka, Burri, pas edhe cdo luftar,
ndér kéngé e valle zonja hir t&¢ dhan&
me ty u mburr pellazgu milénar.1)

Te ti géndron virtyti i gjindjes song, ..
ti Yardhmen me t& shkuarén bashkon,
ti na tregon se ¢’jemi pérgjithmong,
kur verbi2) yt i bukur na tingéllon!

Bekuar qofshin gjith’ata t& lumit)

qé brez pas brezi goja s’u pushoi,

té gjallé qé t€ mbajtén; pér t& shumit

qé ngjallja jote aspak ndér mend s’u shkoi.

. Si zonjé e madhe mbaju kryelarts,
b&j t& gjémojé zéri yt hyjnor,
ndér vepra fryme mendje me s& larts
¥ia thoné zanat kéngés mbi Tomor!4)

1o

' 1) milénar — mijéravjecar, i stérlashtg, e lashtg
" 2)'verbi — (folja) — kétu: fjala
3) t& lumit — t& lumturit
4) Asdreni arrin deri né& idealizimin e gjuhés shqipe,

1. Nénvizoni dhe shpjegoni vargjet qé flasin pér cilg-
sité e gjuhds shqipe.
2. Duke pasur parasysh edhe vjershén «Grekomangt»
si dhe shkrime t& tjera & rilindésve pér gjuhén, flisni p@r
rrugén e véshtiré dhe heroike {8 zhvillimit t3 saj.
3. Komentoni hollésisht strofén q@ fillon me vargun
«Te ti gqéndron virtyti 1 gjindjes soné»...
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MALLI I ATDHEUT*

O zocka té bukura, larg qé fluturoni,
ju qé té -vrapuara erén e trazoni, .
thoni-mé, vallg, asaj udhe tek. shkuat,
né malet e Shqipérisé nuk géndruat?

As thoni-mé, u lumté goja edhe penda,
se t& ju dégjoj shumé, shumé ma kénda.})

* Poezia «Malli i atdheut+ u shkrua né vitin 1903 dhe u
botua po até vit. Tema e mallit pér atdheun ishte l8vruar
edhe prej rilindésve té tjeré t& mérguar né vise t& ndrysh-
me té botés, por Asdreni i Jep k8saj teme mnjé tingull ori-
gjinal. Ndjenjat e atdhedashurisé shprehen kétu si ndjenja.
té tg gjithd shqiptardve té mérguar.

- 1) ma kénda — dua, déshiroj, ma ka &nda.
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Tregoni-mé me até z& q’éshté si mjalts,
se nuk mund t& duroj; zoti ju falts!

Vall'i paté ato brigjet q& gjelbérojné
edh’ato malet q& aq e zbukurojné?

I paté ato fushat, pyjel dhe lumenjts,1)
ato fshatrat si edhe njerézit e shtrenjté?

Oh! Hiqni, zogka t& gézuara, fluturoni,
né majat e larta t& maleve géndroni,
barisni kudo, me sy té gjitha i shihni,
q&, kur té kthehi, t& m’i thoni si ju dini!

Poezia &shté thurur si njé bisedé e pérmallshme, q8 ben
poeti i mérguar me zogjté shtegtard. Ai u lutet dalléngy-
sheve t’i tregojné pér natyrén dhe pér jetén e bukur 1g
Shqipérisé. (Kini parasysh se Asdreni, ashtu si edhe poets tg
tjeré, kur €shté puna pér t& shprehur mallin e tyre, 18 mea-
njané dhe nuk pérmend gjendjen e vérteté té Shqipériss, Kjo
éshté karakteristiké e romantikéve. Né krijimtaring . ma-
vonshme té Asdrenit gjejmé njé kuptim realist 18 giendjes.)

Dashuriné dhe mallin pér atdhe poeti do ta shprehs edhe
né krijime té tjera si «Malléngjimi», «Malli i shkretis,
«Shtépia ime», «Dheu i huaj» etj.

Né lirikat e mallit pér atdhe ai shkriu edhe déshirén e
tij pér vatrén familjare, e sidomos pér nénén, dhe me kéts
frymézoi gjithé shqiptarét e mérguar pér t% mbajtur t3 13-
dhur me familjet e tyre, me atdheun, me luftén pér . tin
kombétare. :

Njé pérfundim i réndésishém qé del nge kjo, éshts se
. Asdreni e dénoi kurbetin si njé plagé té rénde shoqérore,

1) Nga fjalét me t& cilat poeti u drejtohet Zogjve,
ndihet malli q& ka pér ¢do gié qé lidhet me Shqip&ring; si¢
thot& populli, «e ka marré malli edhe pér gurét e sokakut»,
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Meé thoni oshétimn’ e pyllit, gjémimn’e malit,
kéngét e mallshmel) té vashés e té djalit,

mé thoni peréndimn’ e hénés, lindjen e diellit,
ditén, natén edhe té qeshurén e giellit!

Embsl té ligjéroni?) zemrén té ma c¢mallni,
déshirén té ma mbushni, shpirtin t&€ ma ngjallni,
t'mé gelni si pranvera, qé cel tréndafilat,
edhe zé& té mé jepni, t& kéndoj si bilbilat!

1. Gjeni figurat leirare mé kryesore, fregoni funksionin
e tyre ideoartistik.

2. Nénvizoni elementet poetike q& t& kujtojn€ poemén

e Naimit «Bagéti e bujgdsi», Shpjegoni karakterin e tyre
romantik,

3. ¢'lloj vargu.e rime pi&rdor poeti?

—

"~1) 18 mallshme ~ q& t& sjellin mall.
2) té ligjéroni — t'ia thoni ké&ngés, .
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TRASHEGIMI®

T& rrish té bésh gjykime, me sa t& shohin syt&, g
té hysh n& mé té thellat, gé t’apésh gjyq stérholls,
me veprat e secilit, t& pastér a té ndyts,

mé duket pun’e réndé, ta dini mir’e hollé.

Sa herg s’ju ka ndodhur qé shpesh t& shihni njeréz

* Poema e pabotuar me titull «Trashégimi» pérfundoi
sé shkruari né vitin 1935, kur regjimi feudo-borgjez i Zogut
ishte vendosur plotésisht dhe pasojat e tij dukeshin sheshit.
Kétu poeti pérshkruan me hollési dhe me realizém gjend-
jen e mjeruar politike, ekonomike, shogérore dhe kulturo-~
re té Shqipérisé né kohén e Zogut.

«Trashégimi» &éshté njé demaskim i ashpér dhe i ploté
i regjimit zogollian, i sistemit feudo-borgjez me téré kal-
bésirat e tij. Vepra kumbon si njé akuzé e rrepté gé Asdreni
u drejtoi forcave reaksionare té kohéds, té cilat, past uzurpuan
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gé, pa ta njohin veten, as gastin ta peshojng,’)

por mjeshtér dredharaké secili sipas vlerés; .
me vleré veg pér prishjen, ¢do shteg gé ta kalojng.).
Sa veta s’ka késyresh pa piké zotésie, ,

me sjellje trashanike qé s'maten me péllémbg,

¢do shpirti me njé frymé-qé shquhet vetédije

pushtetin, ¢ hodhén vendin né mjerim dhe né skamje rré-
gethése, : ' Lo ' : -
Sundimtarét reaksionaré qé pérvetésuan até qé u arrit
me gjakun dhe sakrificat e patriotéve, poeti i karakierizon
me vija té forta satirike. Poeti flet me urrejtje pér kéta
njeréz té cilét s’kishin menduar asnjéheré mé paré pér Shqi-
périné. Elementét anadollaké Asdreni i krahason me képu-
shat gjakpirése- né trupin e Shqipérisé. Pérmes imtésive
shprehése  éshté - nxjerré né pah kundérpatriotizmi { - tyre
urrejtjia qé.kané pér ¢do gjé té re,.dhe lidhja.e tyre e
ngushté me botén e vjetér, Kéta njeréz pérshkruhen si mi-
shérim i gjallé i veseve mé t& shémtuara qé lulézonin néd
Perandoriné Otomdne, si parazitizmi, amullia; dinakéria, pa-
besia etj.. Portreti moral-i tyre shihet edhe né qéndrimin
qé mbajné ndaj kulturés dhe pérparimit ngé pérgjithési.
Amullisé dhe egoizmit qé sundonte né realitetin cifliga-
ro-borgjez, Asdresi u kundérvuri idealin ‘¢ vet patriotik, té
cilin e shihte té mishéruar te militantét e Rilindjes.
«Trashégimi» &éshté njé tablo e gjallé e realitetit po-
litikk dhe shoqgéror té vendit né vitet °30, por, duke prekur
¢éshtjet mé thelbésore té “jetés  sé -mmasave punonjése, poeti
nuk ishte né gjendje t'u. jevte pérgjigje pyetjeve q2 e mun-
donin. Megjithaté, poema «Trashégimi», né sajé t& brendisé
sé-thellé dhe meritave artistike, ka hyré né letérsing toné si
vepér e shénuar realiste. .

. 1) g& pa ta njohin veten, as ¢astin fa peshojné — né@
kuptimin pa qené té afié 1€ shohin t{& metat e tyre dhe t&
cmojné rrethanat. . . ) .

" 2) ¢do shteg qé ta kalojné — pér t& kapéreyer situatat e
véshtira e pér t'ua hedhur t& tjergve. o



t'i béhen urdhéronjés, ta marrin népér kémbé.

Né qofté se guximi g’e kané si mburojé,

té thyejné vullnete, té shkelin mbi kufoma,

pér hir t& madh&risg, g’e kan’ ata si pronjg,l)

té dredhin ¢do ndérgjegje a t’epin tru t& njoma;2)
mbi frone qé t& hipin, té duken se di¢ jané3)

té€ japin e t& marrin%) me frymé kotésie,

pér ti treguar bot&s pushtetin plot g’e kang,

pa ta peshojné veten n’u ka ¢do rrobé hije.

Kétu déftehen ciltas se kan& tru t& thaté,

se kokén nuk e cajné mé tej i shtien syt&,5)

vec zotér gé t& jen& me dorén sa mé gijaté)

té tunden e té fryhen, si ta mos t’jet’i dyte.

T sheh se po lévdohen, se jané zemérgjer€,

se dhembjet thell’i ndiejn, se jané méshirtars,

¢do fjal’ e tyre mjalté, t& mirén pér té bérs

té duken se ¢do vepér e békan pér té& mbaré.

Né punra njerézimi s’i shkon ata njé tjetér,?)
rrémujé e béné pasjen,®) me grusht té holla hodhén,
lévdaté kjo pa krip&, njé p&rrallé e vjetér.

o0

KRuletén qé ta celin, askurré nuk u lodhén.

. 1) pronjé — proné
2) a tepin tru té njoma — t& mposhtin, t& pérulin t& rinjts
3) t& duken se di¢ Jan& — t& tregojn& veten se jang tg
ditur e té zoté, kur nuk jané tg tilla.
4) té japin e t& marrin ~ t& pérpigen, t& b&jnd ¢’8shts e
mundur.
5) mé tej t'i shtien syté — larg hundés s& tyre, vec in-
teresave dhe pérfitimeve personale
6) me dorén sa mé gjaté — pér t& pérfituar sa mé& shuma
pér vete
; 7)) nuk ia kalon kush, s’kané shok n& bot& (gjithnj& me
roni N
8) pasjen — pasuring R o sl
%o
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Lot béhen sikur shtrydhin!) pér fage me mandilen,2)

kur buké s’ke pér gojén, kur ndodhesh né té keqe,

por, fati né ta pruri, me vaj ta kesh kandilen,3)

mendsh prishen nga nakari, t& ndehin mijra leqe.)

Me thonjté majémprehur, si mace ledhatare,

si dhelpra sydinake dhe kobé kukuvaje,

né prila dit'e naté déshirash lakmitare,

me vrik ta kapin gjahun, t& prurin gjémé e vaje.

Nuk gjendet fjaP’as emér né boté pér t'i nxire’)

kéta té pafytyré qg’e shembin njeréziné, -

qé rendin pér té shqyer, né copé pér t'i griré

sa dorés tyre bijen sulmuar né greminé, :

pa shpresé njéj shpétimi prej grushtit mé té réndé

si shkémb q'u rri krahnorit, g’as frymén dot s’e
- heqin,

té ndrydhur ndér mundime, & shtrydhur si njé 1éndé,

nga thonjt’e bishés s’egér, qé rri né gaz me dreqin.

Armiq té kombésisé, por miq me t& pér thela,f)

me hov si shpendé nate né roje prapa murit,

luftonjés t& s& drejtés, si vegla dhe tryela

1) lot b&hen sikur shirydhin — hiqen sikur u vjen keq
2) mandile — shami
3) me vaj ta kesh kandilen — t& b&sh njé jeté t& miré.

pa shumé& mungesa .

4) ndehin mijéra lege — thurin kurthe e intriga pér t&
tjerét -

5) Urrejtja e poetit ndaj njerézve t& tillé arrin kulmin.
Pér té karakterizuar veprén e tyre té& shémtuar nuk gjen
dot fjalé né boté.

6) Pra, kéla & higen sikur duan interesat e atdheut dhe
té kombit, jané armiq té betuar t& tij dhe jan& «miq» me
té vetém pér té fituar, vetém pér «thela». -
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gjithmon’ushgim q'i dhané litarit edhe hurit.})
Késish e dashka fati dhe prijés shpesh né ballé
te komblt udhéheqés, té shtetit kujdestarg,?)

kalorés t& Servantes ta mbajné kapistallé:3)
té dukemi t& lumtur, kur jemi pér t'u qaré.)

Kéta té jené vallé nj’ata g€ trashégimin

e morén ta zmadhojng, t’i japin nder e famg)5)
ndér vepra madhé&shtore t& béra pér kujtimin,
pér lavd te mundlt tuaJ,G) g€ kurré syresh s’pamé?

-4

1)"'ushqim' i dhane litarit edhe hurit — béné mésakrat
mé ¢njerézore, vrané e prene njeréz té pafajshem si ua donte
qejfi atyre. .

2) Vini re se si poeti shkruan me sarkazém pér Zogun
dhe pasuesit e {ij.

3) Asdreni i krahason ata me personazhet e Miguel de
Servantesit, me Don Kishotin qé «mbajné kapitallin», pra
qé dre;to;ne té tjerét. .

4) jemi pér t'u qare — jemi né& dité te hallit, jemi n&
njé gjendje shumé t& véshtiré,

5) Poetit i vjen keq gé& traditat e shkélqyera té popu-
Hit shqiptar, trashégimi i tij, kané réné né& doré té xhahi-
léve dhe té anadollakeve, té cilét, né vend qé ta ngrené lart,
i japin nder e famé i kané véné kazmén dhe po e shkre-
tojné. .

68) E ka fjalén pér trimat, pér «burrat e shquar» qé nxori
populli shqgiptar nga gjiri i tij dhe q& jetén e tyre e shkriné
pér t8. Veprén madhore té tyre kérkojné ta mbulomé ata
gé sot kan& fuqiné. né .doré, thot& poeti.
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Kéta té jené vallé gjurmashét me lévdata,
gé posht’e lart bértasin se kané shpirt krijonjés,
qé hapin gojén gjeré me gjuhén si lopata,
me buzét plot me jargé, si do gjarpinj helmonjés?%)
Fytyra prej shqiptari, por zemra krejt e huaj,?
me trupn’ e tyre fages, por shpirti u bredh pérjashta
. té dish se ¢’kané brenda, lékurén pak ua kruaj,
~. do shohsh se s’gjen shenjtoré, por djaj me mish e
(7)) ' rrashta.
N\ Me maské né fytyré me té stérhollé prekje,
té shfagen plot virtyte ndér sjellje bujarie,
2 pér nderin, té vértetén, déshmori presin vdekje
" a4 me mburrje, pa kufire, me frymé krenarie.
¥ Kur poshté jané vaje ndér vojtje dhe mjerime
\)j gé s’kané njé kafshore té bukés sé pérditme,
~. & s’ngopen dot me fjalg, me festa dhe shkelmime,
§ pérvec uris’sé zezé as n’éndérr njé té pritme.3)
Té zbathur e té& zhveshur, ndér vrima dhe kasolle
njé lindet pesé vdesin, me kérmat mahin tokén,
fémijét si cirua prej ethesh e prej kolle,
ﬁ si fiq té thaté fishkur, mezi e shpien kokén.
MEé nj’ané sheh té ngopur, t& ngjallmé, barkalecg,
dinaké mu si dhelpra cdo send me grep ta heqin,
mé tjetrén sheh barkthaté pa mend si kastravecé,

1) Vini re se me ¢’fjalé i portiretizon poeti kéta njeréz qé&
jané {urpi i kombit.

2) fytyra prej shgiptari, por zemra krejt e huaj — Me
kété Asdreni thoté njé té vérteté historike: klasat e pasura
gjithnjé kané tradhtuar interesat e atdheut dhe jané béré
vegél e té huajve. Ishte klika e Ahmet Zogut ajo gé ia shiti
Shqgipériné fashizmit.

3) njé t&é pritme — njé t& ardhme
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né diell e shi té rrahur, qé& s'din’ asgjé t& ndreqin...1)
Ushqgehen parazité, pa béré kurrnjé pun,

qé rrojné me génjeshtra, q& shesin ¢do ndérgjegie;
me kokén plot me krunde, lékurén mu si guné, ‘
shushunja gjak q& thithin, pa dhén’asnjé pérgjigijje.
Me fjal’ i sheh se merren, me gjepura pa kripé,

me frymén méndésie né lak pér t& shtypur,

biseda pa kuptime, t& théna sa péEr cipé: .
themeli i kalbur fare, mendimi krejt i mbytur.
Veprime nénédheshmé, vendime nénérrogozté,
qéllime satanike p&r msyjtje shtazarake,

Pér ta kurrgjé s’ka vlefté dhe bota krejt n’u sost2. ;

Gjurmashét e pazots, t& mitur si njé dele,

me veprat burracake dhe me etjen madhérie! .
Kam frikg, trashégimi mos béhet gjith fértele:
ideali i éndérruar mos zhduket &i njé hije?)

Yy

mjeré e t8 varférve, e & shtypurve, pér ¢i ar ato
me vargjet me t& njéjtén pEérmbajtje n& vjershat e Nolit e
té Migjenit.

3. Gjeni llojin e vargut e {& rim8s qé ka pErdorur poeti
né kétg viershé. Cili poet tjetér ka pérdorur vargje 8 tillg
dhe n@é cilén poezi? _

2. Nénvizoni tablot® realiste ku pérshkruhet :jeta - ¢
Erahasuar

1) Nép&rmjet njé antiteze t& fugishme Asdreni ka dhénga
gjendjen e mijeruar t& popullit shqiptar n&n regjimin e'sa-
tropit Zog dhe jetén plot luks t& klasave t& pasura. -

2) Poeti e mbyll viershén e'tij i drith&ruar pér t8 ardh-
men e kétij trashégimi. R
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FISNIKET E SHQIPERISE*
i . e

Larg, larg, rrugén hapni shpejt,
se beu yné vjen kaluar; =
ja tek duket drejtpérdrejt,
pas me trimat t’armatosur!
Shih fytyra si i shkélgen,
gjith’argjend edh’ar i veshur,
shih si fryhet, si déften,

- sikur &ht'me kashté i ngjeshur!, - .

LAY "
¢ N

* Kété vjershé satirike (qé mbeti doréshkrim) Asdreni
e shkroi né vitet ’30, Kétu poeti i demaskot bejlerét si kri-
minelé dhe hajduté. q¢ pasuriné e tyre e kishin véné duke
grabitur popullin dhe duke vraré ata qé nuk u nénshtro-
heshin.

Asdreni ke zbuluar me ané té ironisd fytyrén me dy
fage té pérfagésuesve té klasave t& pasura, té cilét e quanin
veten «fisniké», por né fakt qené hajduté, vrasés dhe gjak-
pirés té popullit fukara. Origjina e tyre prej «dere té madhe»

u shérben si njé maské pér té¢ mbuluar dhe pérligjur veprat
e tyre zullumgare. -
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QE€ t’arrijé bej e hu,

té pangréné u iretén shumé,
sa té tjeré kot pér lumeé

s’i pérshkoi né plumb, ehu!
Qysh besoni se ésht’ fisnik

a bir mbreti né fuqi,

¢do t& madh mos e ka mik,
pér t& mbrojtur vegjéli?

A se s’ésht’ aspak harbut

dhe se higet «Der& e Madhe»,
. kurse natén del hajdut,

zhvesh sa shkojné rrugés madhe?
Shkoi larg, se, gjith’ sa ka,

i rrémbeu nga varféria;

vatér s’'mbet, njé lot ku s’ra:
Rrofté pra fisnikéria!

Thoni ¢’pérshiypje ju bén portreti fizik i beut n8 pjesen
e paré dhe si plotésohet figura e tij né pjesén e dyté.
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NAIM FRASHERI*

Si njé yll shum’i shkélqyer
qé natén ndrit me émbeélsi
dhe con drité t& pélqyer?)
kudo qé &shté errssi;’)

* Kjo vjershé u botua pak kohé pas vdekjes sé Naimit.
Me nota patetike d_{ze tone elegjiake Asdreni bén njé sinte-
2é poetike té figurés sé& Naimit dhe té rolit qé luajti ai né
lévizjen patriotike e né krijimin e njé letérsie kombétare,
Vepra e Naimit ishte njé dukuri me njé domethénie té ma-
dhe né lévizjen clirimtare t&é shekullit .XIX. Ajo u fry-
mézua ngae kjo lesze.dhe U vu né shérbim té saj. Fiala
e Naimit ishte shprehje poetike e idealeve mé té médha
shekullore té popullit; si e tillg, ajo s'mund té lindte e shké-

1) té pélayer — k&tu: jetédhénése
2) errési (fig.) — errésiré
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porsi lule bukur shfaqur
téré kopshtin gé& zbukuron,
natyrén duk’e kénaqur

me erén e saj qé léshon;

ashtu dhe Naimi ndriti
mbi qgiellin e Shqipériség,
errésirén ia ngriti?)
gjuhés edhe kombésisé.

Qaje, Shqipéri e mjeré,
lulen e bukur q'u shua,

até vjershétor té ndjers?)
qé kéndoi trimnit’ e tua!

Me njé zé té peréndishém
ty té lévdoi mirésité,?)
té dha jeté té& dobishme,
teé solli nj& rreze drité!

putur nga kjo lufté popullore, ajo u frymézua nga déshira
e shqiptaréve pér liri. Natyrisht, né vjershén e Asdrenit nuk
e gjejmé kété konceptim dialektik té veprés sé Naimit dhe t&
shiratit qé e pérkundi até; heré-heré bien mé sy tonet e
ngritura, idealizuese, Megjithaté, vjersha shpreh vlerésimin

e larté qé i béné veprés sé Naimit bashkékohésit e tij, ma- .

sdt e popullit g u frymézuan prej saj, njé komb i téré. Ky
vlerésim materializon mé sé& miri idené se, kush «shkrihet e
tretet si qiriri» pér kombin dhe popullin e vet, mbetet i pa-
vdekshém né zemrén e kétij populli. "

‘1) ia ngriti — ia hoqi, ia zhduku
2) i ndjeré — i dégjuar, q& ka beérg emér
3) mirésite — virtytet, gjérat e mira ’
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Me njé mall t& pashteruar
té ngjalli e t€ dha jeté,
pér gjuhén duke punuar

si shqipétar i vérteté!

Prandaj kombi i téré

gan me lot pa pushuar,
pér shiérbimet q’'i ka béré:
pér jeté duk’e kujtuar!

1. Duke u mbishtetur edhe n¥ vjershén e Cajupit pér
Naimin, flisni pr vier8simin e lart8 q¥ i bénin vepr¥s sg
Naimit bashkékohésit e tij. .

2. Komentoni strofén q& fillon me vargun «Me nj¢ 28 t&
peréndishém...» , S o



DITE PRANVERE®

Dita gdhihet, cel agimi,

. derdhet drita porsi ar,
zhduket nata, shkon qetimi,
dielli- rrezet si burimi
i con poshté posi zjarr.

* Natyra dhe fshati ishin nga temat mé té dashura té
Doetit. Ai veté e kaloi vegjéliné dhe njé pjesé té rinisé né
natyrén e bukur té fshatit shqiptar dhe si mérgimtar shkru-
an me shumé pérmallim. Jeta e fshatit tek Asdreni zako-
nisht nuk del me theksin realist qgé njohim te Cajupi. Por, si
edhe Naimi, Cajupi e Mjeda, edhe Asdreni i kéndoi naty-
rés shqiptare pér i1é ngjallur krenaring kombétare, pér té
forcuar shpresat e lirisé né ndérgjegjen patriotike t8 ba-
shkatdhetaréve té tij. I rrémbyer nga malli pér natyrén dhe
jetén e fshatit shqiptar dhe nga déshira pér t’i mbajtur
bashkatdhetarét e mérguar té lidhur me Atdheun e me césht-
jen toné kombétare, Asdreni pérshkroi peizazhe romantike
plot shkélgim, ku fshati shqiptar del me pamjen e ditéve
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Ndriten kodrat, fshati zgjohet,
lumi qiellin pasqyron, o
fusha, bregu, ngjyra ndrrohet,
fletét dridhen, era ngrohet;
shkémbi majén zbardhéllon.

Prej kasolles bagétia -
fushés dalin pér ushgim,
derés jashté Bukuria,

kur ndaj kroi, kur ndaj vija,
kéngé dredh me pérmallim.

Cunat lozin, vashat gepin,™
plakat e urta tjerrin lesh,
nuset shkundin, tundin djepin;
burrat shatén, pleqté grepin;
njé mban fjalén, tjetri gesh.

Fushés zbresin tatépjeté
punétorét né méngjes,
népér arat porsi bletg,

kush me vegél, kush me qet8;
‘me péqinjt€ pérmi brez. -

té festés, me zakone té idealizuara, dashuri, harmoni.

Me motivin e natyrés dhe té fshatit lidhet edhe motivi i
punés.

Natyra dhe puna, njeriu né puné e sipér jané shpesh
té bashkuar né poeziné e tij, sepse Asdreni nuk é mendon
natyrén pa jetén njerézore dhe jeta pér t€ nuk ka kuptim
pa puné té gézuar.
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Vjen mesdita, grat’u shpien
buk’e gjelle me ¢'u ndodh,
ndéné hije redhe!) shtrihen,
hané dreks, clodhen, bien,

pastaj nisin punén mbroth.

Hijes gjethit, miza, grera;
zér’i zogjve rreth tingllon,
del gjahtari népér ferra;
vjen bariu plot me shqgerra;
bujku c¢mallet e kéndon.

Dita ngryset, vien pushimi;
dielli ulet shkon né vend,
zhduket. drita, erdh qetimi,
‘héna. rrezet si burimi

i derdh poshtg si argjend!

1

1. Cilat jané elemenﬁét romantike t& vjershés dhe pse {
karakterizojmé kéto si tg .tilla?

2. Krahasoni kL&t& vjershé me vargjet e Cajupit pér
fshatin. .

3. Nénvizoni vargjet q& flasin pér jetén dhe punén e
bujkut, t& fshatarit. ¢’ju bén pérshtypje?

4. Gjeni figurat letrare, shpjegoni funksionin e tyre
ideoartistik, ; o .

"', 1). redhe.— frathg

2




D U A»®

Mbi bar dua té prehem,
té kéndoj, té défrehem!
Té shob rreth bagéting,
kur hané edhe piné.
Té shoh fushat e blera,
bimét kur i fryn era, - o
.- - njerézit-kur punojné .- -
_ dhe gupat kur kéndojné!: ’
: : 1

Ah! Dua edhe lulet®
kur i shfagin pekulet!

* Poezia «Dua» u shkrua nga Asdreni mé vitin 1902,
Poeti, ashtu si dhe rilindésit e tjeré, pothuajse téré jetén e
kaloi né mergtm Prandaj dhe poezia e tij éshté mbushur
plot mall pér vendlindjen; ai i kéndon asaj si njé fshatar i
thjeshté.



Dhe fluturat q& vens
mbi to, dua té jens,
bilbili tia thotg,
dielli t'jet'i ngrohts,
pylli t& gjelbérojg,
qyqja t€ mos pushojé!

Dua dhe Shqipéring,

se atje kam shtéping,
kur rrija népér ferrat
edhe lozja me shqerrat;
pér kéto kam déshirs
edh’as dua mé miré,
ve¢ atje dua té& shkoj,
sa t€ jem e sa té rroj!

1. Cilit motiv i pérket kjo vjiersh&?
2. Krahasojeni me vargjet e Naimit

t& pérbashkéta e t€ vecanta vini re?

peizazhin e sotém té Shqipérisé.
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e t& Cajupit. C’ané

3. Krahasoni peizazhin e natyrés q& na jep Asdreni, me




-~y JESHTA®*

U zhduk vapa, shkoi vera -
dhe bilbili: mé s’kéndon,

erdhi vjeshta me 1€ tjera
syri yné qi. shikon.

Terret koha, hapen reté

ngjyré plumbi pérséri,

duket prapé tjetér jeté

qé natyra ndrron tashti.
. . .. .( - - '4“ ‘

* Kjo &shté njé nge vjershat mé té bukura té frymé-
suara nge natyre shaiptare. Me njé aftési té rrallé vézhguese
Asdreni pareqet ndryshimin qé pésojné elementet e natyrés
né njé stiné té caltuar. Detajet e gjetura me -vend krijojné
me njé plastiké té rrallé mjedisin e fshatit shgiptar. Sidomos
na béjné pérshtypje. skenat' qé paragesin punén e palodh-
shme té bujkut, té.njeriut té tokés. Kjo puné éshté garancia
e jetés, e nderit dhe e dinjitetit njerézor.
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Era fryn dhe fletét bien,
pemét zhvishen si nga mot,
mali, fusha mé& s’ka hijen
qé po e kishte gjer mé sot.

Qielli i bukur q& défrente
trupin toné, sot u terr,

mé s’ka ngjyrén qé shkélgente:

si pasqyré, si mermer.

Bukurité jan& zhdukur,
shiu e bryma zuri vend,

bari, lulet, kopshti i bukur

u ndryshuan mé edo kénd.

Dhe ligeni i kulluar

gé ndrigonte me shkélqim,
e ka fagen t& trazuar:
dridhet, tundet pa pushim.

Ve¢ ngaheré me émbilsirs
dielli rrezet na i dérgon,
natén héna me njé hiré

né argjend valét ngjyron.
Por e miré &shts vjeshta,
sepse bujku gjith’ punon;
Pér t& vjelur sot ka vreshta,
nesér arat po léron. ‘

Njerézia nga ¢do ang,

-Posa ngrihen né méngjes,

népér fushé c¢do qé& kang,
rendin, mbledhin me kujdes.

E
|
|




Pra me puné gjith’té rrojmé,
se vec puna ne na vlen,
sepse ndryshe s’trashégojmé
verén tjetér qé po vien!

1. Komentoni strofén qé ju p%lqen m& shum@ né pér-
shkrimin e natyrés. . ~

2. Gjeni strofat gé flasin pér punen e njerlut té thjeshtg,
té bujkut. Tregoni pse kétd pung poeti nuk e shképut nga

peizazhi i madh i natyrés.
‘3. Komentoni strofén e fundit. Pse themi se ka karak-

ter moralizues?
4. Gjeni tigurat letrare mg shprehése, tregoni funksio-
nin e tyre ideoartlsﬁk.

aret
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MALLI I SHERETES®

" Tej pérbri,
fshatit mbané,
njé shtépi
plepit prané.

Plaka rri
vatrés shtriré;

* Motivin e kurbetit e trajtuan edhe poetét té tjeré té
s€ kaluarés, sidomos Cajupi. Edhe Asdreni, si té tjerét, né
kété dukuri nuk sheh vetém anén sentimentale, por e kon-
sideron kurbetin si nje plagé té réndé shogérore, qé shier
forcat e gjalla té popullit toné dhe shkakton drama té rénda
né familjet e kurbetcinjve, Edhe pse nuk arriti té zbulojé me
thellési shkaget e thells ekonomiko-shoqérore té késaj dulcu-
rie, kjo vjershé e dhembshme mbetet njé akuzé e forté ndaj
shkaktaréve té vérteté té kurbetit
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pa njeri,?)
zerpémgrir'e‘! .

~: Zjarri s’djeg,
flakeé s'ngrihet,
kéndit shteg
ndehet, shirihet.

Buké s’pa
plak’e mjeré, .
. ndihmé s'’ka, " v
" 'rrobat c¢jerré! a

Lotét sysh

pika rrjedhin,
shkel mé dysh;?
bota e mbledhin.3)

Djemté larg,
mbetur veté,
rreth pérqark:
kéndi i shkreté!

Flet e gesh

si njé e marr§,
s’'merr dot vesh
¢’i ka ngjaré.

1) Népérmijet fatit tragjik t& késaj néne kércure, Asdreni
ka goditur kurbetin si njé plagé té réndé shoqérore té shkak-
tuar nga klasat shirytézuese,

2) shkel mé dysh — 8shté kérrusur fare (nga hallet, nga
plegéria) .

3) bota e mbledhin — kujdesen & tierét pér t&

9



Djem kujton,

‘djem s’ka fare,
rreth kérkon...
mbet’ qyqare!

1. Diskutoni lidhur me motivin e késaj vjershe.

2. Krahasojeni fatin e késaj plake me fatin e Lokes tek
«Andrra e jetés». Ku qéndron vlera ideore e ki#saj poezie?

3. C’ka té pérbashket kjo vijershd me «Kurbetin» ¢ Cajupit
e ¢'e dallon? o -
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